
23/06/2021 17:49DECRETOS DE 23 DE JUNHO DE 2021 - DECRETOS DE 23 DE JUNHO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

Página 1 de 1https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decretos-de-23-de-junho-de-2021-327568042

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/06/2021 | Edição: 116-A | Seção: 2 - Extra A | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

DECRETOS DE 23 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso I,
da Constituição, resolve:

EXONERAR , a pedido,

RICARDO DE AQUINO SALLES do cargo de Ministro de Estado do Meio Ambiente.

Brasília, 23 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , incisos I e

XXV, da Constituição, resolve:

NOMEAR

JOAQUIM ALVARO PEREIRA LEITE, para exercer o cargo de Ministro de Estado do Meio
Ambiente, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 23 de junho de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República Federativa do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


